
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 25Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900659-1
SUZY 

MONTEIRO 
ROCHA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948315

PORTARIA N º30 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2014-250314.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57174496-2

MARCELO 
AKIRA 

KOBAYASHI 
SAKIYAMA

MÉDICO 
RADIOLOGISTA

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948317

PORTARIA N º 32 DE 29 FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2008-534655.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) 
apto (a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207611-1

JOSÉ 
JÚLIO 

SANTOS 
PANTOJA

MAQUEIRO

HOSPITAL 
REGIONAL 
ABELARDO 
SANTOS

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948319

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2016
CONTRATO Nº 004/2014

Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
DIAGNOCEL - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, localizada 
Rua Edgar Damasceno, nº 65 - Meireles - Fortaleza - CE - CEP: 
60120-010, inscrita no CNPJ nº 01.490.595/0001-73.
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada na 
prestação de serviços de exames de hematologia completo no 
Laboratório do HRAS/SESPA, com o mínimo de 4.000 (quatro 
mil) exames ao mês. Tendo-se a necessidade de cessão de um 
aparelho analisador em comodato e o fornecimento de todos os 
insumos necessários a realização dos exames, para atender as 
necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos por um 
período de 12 (doze) meses.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do 
contrato a fonte 0132000000 e alterar o projeto atividade para 
908338.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém - PA, 07 de Abril de 2016.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 947875

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 029 DE  29 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 047 de 10.04.2015, 
publicada no DOE n°32992 de 15.10.2015, que homologou o 
Estágio Probatório dos servidores MARCELO AKIRA KOBAYASHI 
SAKIYAMA, matrícula nº 57174496-2 cargo Médico Radiologista; 
JOSÉ JÚLIO SANTOS PANTOJA, matrícula nº57207611-1 
cargo Maqueiro; ALEXANDRE MENDES DE SOUZA, matrícula 
nº54193816-1 cargo Agente de Portaria.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 29.02.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948261

PORTARIA N° 048 DE  10 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 007 de 22.01.2016, 
publicada no DOE n°33062 de 03.02.2016, que Homologou 
o Estágio Probatório do(a) servidor(a) MARCO ANTONIO 
OLIVEIRA DE JESUS, matrícula nº 8400643-1 cargo Técnico em 
Enfermagem

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948268

PORTARIA N° 046 DE  10 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 005 de 18.01.2016, 
publicada no DOE n°33064 de 05.02.2016, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) DENISE HELENA MAUÉS 
VILHENA, matrícula nº 55587601-1 cargo Odontólogo

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948272

PORTARIA N° 045 DE  10 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 014 de 02.02.2016, 
publicada no DOE n°33072 de 22.02.2016, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) ALLANA LUIZA GONÇALVES 
DE PINHO, matrícula nº 57234419-1 cargo Médico

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948275

PORTARIA N° 044 DE  10 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 014 de 02.02.2016, 
publicada no DOE n°33072 de 22.02.2016, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) ALLANA LUIZA GONÇALVES 
DE PINHO, matrícula nº 57234419-1 cargo Médico

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948283

PORTARIA N° 042 DE  10 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 008 de 27.01.2016, 
publicada no DOE n°33072 de 22.02.2016, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) SUZY MONTEIRO ROCHA, 
matrícula nº 5900659-1 cargo Técnico em Enfermagem

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 10.03.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 948299

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 52 de 06 de Abril de 2016
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 
2015, publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I.Cessar a Portaria nº 154 de 28.05.2013 que designou os 
servidores, Diana Helen dos Santos, Marilda Estumano Pompeu 
Azevedo, João Carlos da Silva e Roseney da Silva Sousa, 
responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
II.Designar a partir de 05.04.2016 os servidores abaixo 
relacionados, responsáveis pela aquisição de bens ou serviços de 
pequeno valor através do sistema de Cotação Eletrônica de Preços:
1 - AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR, matrícula nº 57205310-
2, na Qualidade de HOMOLOGADOR.
2 - ROSENEY DA SILVA SOUSA, matrícula nº 54194150-2, na 
Qualidade de COORDENADOR.
3 - ANTÕNIO FERREIRA DA SILVA FILHO, matrícula nº 5913459-
1, na Qualidade de COORDENADOR.
4 - LEILA RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 5913562-1, na 
Qualidade de COORDENADORA.
III.Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Portaria 2827/2015/CCG

Protocolo 948109


